

KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO

1. Ngành đào tạo: LOGISTICS

Mã nghề: 6340113.

2. Trình độ đào tạo: Cao đẳng

3. Đối tượng tuyển sinh:

- Tốt nghiệp THPT hoặc tương đương.
- Tốt nghiệp trung cấp và có bằng tốt nghiệp THPT hoặc học, thi đạt kiến thức văn hóa THPT theo quy định của Bộ GD&ĐT.

4. Mục tiêu đào tạo:

4.1. Mục tiêu chung:

Đào tạo các tác nghiệp viên ngành Logistics quốc tế bậc cao đẳng có phẩm chất chính trị vững vàng; nêu cao đạo đức nghề nghiệp và biết tự rèn luyện sức khỏe tốt; Nắm vững những kiến thức cơ bản về kinh tế xã hội, về kinh tế quốc tế và kiến thức chuyên sâu về nghiệp vụ Logistics quốc tế; Có năng lực tổ chức thực hiện, tham gia giải quyết các vấn đề chuyên môn cụ thể trong lĩnh vực Logistics. Sinh viên tốt nghiệp ra trường có thể làm việc ở các doanh nghiệp, các cơ quan có hoạt động Logistics quốc tế.

Sinh viên tốt nghiệp được cấp bằng tốt nghiệp cao đẳng và được công nhận danh hiệu cử nhân thực hành ngành Logistics, đủ khả năng tiếp tục học lên chương trình đại học.

4.2. Mục tiêu cụ thể

- Kiến thức:

- + Trang bị kiến thức chuyên môn cụ thể trong lĩnh vực Logistics;
- + Vận dụng được kiến thức cơ bản để ứng dụng trong lĩnh vực Logistics;
- + Xác định được cơ cấu tổ chức bộ máy phù hợp với loại hình doanh nghiệp;
- + Cập nhật được các chính sách phát triển kinh tế xã hội và các chế độ liên quan đến lĩnh vực Logistics;
- + Có khả năng xác định các phương pháp quản trị phù hợp với lĩnh vực Logistics.

- Kỹ năng:

- + Xây dựng kế hoạch quản lý tồn kho, giao hàng, nhận tiền theo đơn hàng đặt và phân phối hàng đến các đại lý;
- + Xây dựng kế hoạch linh hoạt, nhạy bén về kinh doanh và điều phối tốt;
- + Thiết lập mối quan hệ kinh doanh với nhà cung cấp và khách hàng;
- + Tìm hiểu nhu cầu khách hàng và cách đáp ứng nhu cầu đó;
- + Xây dựng các chiến lược nhằm tối thiểu hóa chi phí hoặc thời gian cần thiết cho hoạt động vận chuyển hàng hóa;

- + Đánh giá hiệu quả hoạt động Logistics và xác định các lĩnh vực cần cải thiện;
- + Cung cấp dữ liệu kịp thời cho công tác quản lý;
- + Đề xuất các cải tiến cho bộ phận quản lý và phục vụ khách hàng;
- + Cập nhật các công nghệ trong hoạt động Logistics và kết hợp những công nghệ mới vào quy trình;
- + Sử dụng tiếng Anh trong giao tiếp đạt trình độ A2 hoặc tương đương;
- + Chứng chỉ ứng dụng CNTT cơ bản hoặc tương đương.
- *Năng lực tự chủ và trách nhiệm:*
 - + Tuân thủ đạo đức nghề nghiệp trong ngành Logistics;
 - + Tuân thủ Luật thương mại; các quy tắc trong ngành Logistics.
- *Chính trị, đạo đức:*
 - + Có hiểu biết về một số kiến thức cơ bản về chủ nghĩa Mác – Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh; Hiến pháp, Pháp luật của nước Cộng hoà Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam;
 - + Có hiểu biết về đường lối phát triển kinh tế của Đảng, thành tựu và định hướng phát triển công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước;
 - + Có lòng yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội, trung thành với sự nghiệp cách mạng của Đảng và lợi ích của đất nước;
 - + Có đạo đức, yêu nghề và có lương tâm nghề nghiệp;
 - + Có ý thức tổ chức kỷ luật và tác phong công nghiệp, nghiêm túc, trung thực, cẩn thận, tỉ mỉ, chính xác;
 - + Tuân thủ các quy định của luật kế toán, tài chính, chịu trách nhiệm cá nhân đối với nhiệm vụ được giao;
 - + Có tinh thần tự học, tự nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng nhu cầu của công việc.

4.3. Vị trí việc làm sau khi tốt nghiệp

- + Sau khi tốt nghiệp, người học có thể làm việc tại:
 - Các công ty vận tải và giao nhận, công ty dịch vụ logistics, kho hàng và trung tâm phân phối, trung tâm logistics; các nhà máy sản xuất, công ty tư vấn, tập đoàn bán lẻ; các doanh nghiệp kinh doanh xuất nhập khẩu hàng hóa; các doanh nghiệp dịch vụ giao nhận, vận tải và dịch vụ logistics; hãng tàu; bảo hiểm; ngân hàng và cảng ...
 - Các phòng ban chuyên môn thuộc cơ quan quản lý nhà nước về hoạch định chính sách thương mại nói chung và hoạt động logistics nói riêng; về giao thông vận tải, dịch vụ logistics
- + Người học có thể đảm nhận các vị trí như:
 - Nhân viên kho vận
 - Nhân viên điều độ vận tải hàng hóa

- Nhân viên phụ trách chuỗi cung ứng (từ sản xuất đến tiêu thụ)
- Nhân viên giao dịch, soạn thảo và kiểm tra hợp đồng xuất nhập khẩu;
- Nhân viên thực hiện hợp đồng xuất nhập khẩu;
- Nhân viên khai/khai thuê hải quan;
- Nhân viên giao nhận, nhân viên chứng từ,
- Nhân viên kinh doanh cước vận tải và logistics,
- Nhân viên giám định hàng hóa;

Ngoài ra, người học có thể làm việc tại các bộ phận quản trị, kinh doanh tại các loại hình doanh nghiệp sản xuất, thương mại và các loại hình doanh nghiệp khác.

5. Khoá học: 2021-2023

6. Thời gian khoá học: 02 năm (từ tháng 9/2021 đến tháng 8/2023)

7. Thời gian học tập: 82 tuần, trong đó thời gian kiểm tra, thi kết thúc môn học/mô-đun, thời gian ôn, thi tốt nghiệp: 162 giờ.

8. Thời gian khai, bẻ giảng, nghỉ lễ, nghỉ tết, nghỉ hè và dự phòng: 22 tuần

9. Quyết định phê duyệt chương trình đào tạo:

Quyết định số ... /QĐ-CĐKTNNTT ngày ... tháng ... năm 2019 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Kỹ thuật Nguyễn Trường Tộ.

AN
AOI
NGU

11. Phân bổ thời gian học tập:

- Số lượng môn học, mô-đun: 27
- Khối lượng kiến thức toàn khóa học: 1730 giờ (75 tín chỉ)
- Khối lượng các môn học chung: 435 giờ
- Khối lượng các môn học, mô-đun chuyên môn: 1295 giờ
- Khối lượng lý thuyết: 555 giờ; thực hành, thực tập, thí nghiệm...: 1175 giờ

12. Nội dung chương trình

Mã MH/ MĐ	Tên môn học, mô-đun	Số tín chỉ	Thời gian học tập (giờ)			
			Tổng số	Trong đó		
				Lý thuyết	TH, TT, TN, BT, TL	Thi/ KT
I	Các môn học chung	20	435	157	255	23
MH01	Giáo dục chính trị	4	75	41	29	5
MH02	Pháp luật	2	30	18	10	2
MH03	Giáo dục thể chất	2	60	5	51	4
MH04	Giáo dục quốc phòng và an ninh	4	75	36	35	4
MH05	Tin học	3	75	15	58	2
MH06	Tiếng Anh	5	120	42	72	6
II	Các môn học, mô-đun chuyên môn	58	1340	413	861	66
<i>II.1</i>	<i>Môn học, mô-đun cơ sở</i>	<i>18</i>	<i>330</i>	<i>173</i>	<i>136</i>	<i>21</i>
MH07	Quản trị học	3	60	15	42	3
MH08	Kỹ năng giao tiếp	1	30	0	26	4
MH09	Marketing cơ bản	2	45	15	28	2
MH10	Luật thương mại	2	45	15	27	3
MH11	Kinh tế vi mô	4	60	56	0	4
MH12	Toán kinh tế	4	60	57	0	3
MH13	Marketing quốc tế	2	30	15	13	2
<i>II.2</i>	<i>Môn học, mô-đun chuyên môn</i>	<i>37</i>	<i>965</i>	<i>225</i>	<i>700</i>	<i>40</i>
MH14	Nhập môn Logistisc	2	45	15	28	2
MH15	Quản trị quan hệ khách hàng	2	45	15	27	3
MH16	Tin học ứng dụng	3	60	30	25	5
MH17	Thanh toán quốc tế	3	45	15	25	5
MH18	Nghiệp vụ kinh doanh xuất nhập khẩu	3	60	15	41	4



Mã MH/ MĐ	Tên môn học, mô-đun	Số tín chỉ	Thời gian học tập (giờ)			
			Tổng số	Trong đó		
				Lý thuyết	TH, TT, TN, BT, TL	Thi/ KT
MH19	Quản trị chuỗi cung ứng	3	60	15	42	3
MH20	Nghiệp vụ vật tư và mua hàng	2	45	15	27	3
MH21	Vận tải đa phương thức	2	45	15	28	2
MH22	Tiếng Anh chuyên ngành logistics	2	45	15	28	2
MH23	Tài chính doanh nghiệp	3	60	30	25	5
MH24	Quản trị kênh phân phối	2	45	15	28	2
MH25	Quản trị chất lượng	2	45	15	28	2
MH26	Tài chính quốc tế	2	45	15	26	4
MH27	Quản trị thương hiệu	2	45	15	27	3
MH28	Thực tập tốt nghiệp	7	320	0	320	0
Tổng cộng		78	1775	570	1116	89

13. Thi tốt nghiệp:

Số TT	NỘI DUNG THI TỐT NGHIỆP	Dự kiến thời gian thi tốt nghiệp			Hình thức	Phương pháp đánh giá
		Thời gian ôn thi (giờ)	Thời gian thi (Phút, Giờ)	Kế hoạch thi (từ ... đến ...)		
1	Chính trị	04 giờ	- Không quá 120 phút (đối với thi viết). - Không quá 60 phút (đối với thi trắc nghiệm).	Từ ngày 11/7/2023 đến ngày 17/7/2023	-Viết -Trắc nghiệm	Được đánh giá qua bài viết, hoặc trắc nghiệm. Cách tính điểm thực hiện theo quy chế hiện hành.
2	Kiến thức, kỹ năng nghề:					
2.1	Lý thuyết tổng hợp nghề nghiệp	04 giờ	- 150 phút (đối với thi viết). - Không quá 60 phút (đối với thi trắc nghiệm).	Từ ngày 11/7/2023 đến ngày 17/7/2023	-Viết -Trắc nghiệm	Được đánh giá qua bài viết, hoặc trắc nghiệm. Cách tính điểm thực hiện theo quy chế hiện hành.
2.2	Thực hành nghề nghiệp	15 giờ	- 01 ngày (ngày không quá 8	Từ ngày 11/7/2023	-Bài thi thực hành	Được đánh giá qua các bài thi

			giờ)	đến ngày 17/7/2023	- Bài thi tích hợp LT và TH	thực hành hoặc tích hợp giữa lý thuyết và thực hành trong quá trình thực hiện bài thi về kiến thức, kỹ năng và thái độ. Cách tính điểm được thực hiện theo quy chế hiện hành.
--	--	--	------	-----------------------	-----------------------------------	---

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Phòng Đào tạo (thực hiện);
- Khoa Cơ khí (thực hiện);
- Lưu: ĐT


HIỆU TRƯỞNG
 CAO ĐẲNG KỸ THUẬT
 NGUYỄN TRƯỜNG TỰ
 HANOI

Nguyễn Lê Đình Hải

